（A类）
昆明市五华区农业农村局文件

五农办案〔2019〕1号

关于对五华区十六届人大三次会议

第72号建议的答复

张树芬代表：

您提出的《关于对白泥塘小组“千亩梨花林”提升改造的建议》已交我局和西翥街道办事处研究办理，现答复如下：

陡普鲁社区白泥塘小组在2019年3月举办了五华区第一届西翥梨花节，首次把白泥塘小组连片的梨园景观向外界市民进行了展示，以白泥塘小组为核心的“千亩梨花林”景观出具雏形。

一、前期工作开展情况

区委、区政府、西翥街道办事处及各职能部门高度重视在2019年3月举办的五华区第一届西翥梨花节筹备工作，协调辖区内3家石场对庄子至白泥塘小组3.8公里道路进行铺垫；对梨园976米U型观光道平整、铺垫;对活动中心墙体及周边粉刷平720m2、涂白600 m2、墙体彩绘160.42 m2;搭建竹篱笆746米、安装简易凳子13条、对入村道路凹陷处4 m2重新硬化;新建简易厕所2座；制作、安装彩旗600面、购买小凳子300条；并开展环境卫生整治;平整临时性停车场1块、活动当天满足1000人集体供餐,及时疏导交通确保道路畅通。
二、下一步工作计划

为进一步贯彻落实五华区实施乡村振兴战略工作，2019年区农业农村局牵头拟定了《五华区贯彻落实乡村振兴战略2019年工作实施方案》，并报经区政府常务会和区委常委会审议，目前已正式发文实施。在2019年五华区实施乡村振兴战略工作中，已将建设白泥塘水果观光采摘示范基地建设工作纳入今年项目计划中，争取财政资金74万元进一步打造白泥塘小组“千亩梨花林”景观和美丽宜居及人居环境示范村。

一、建设白泥塘水果观光采摘示范基地。以白泥塘小组已挂果的并具有较好景观效果的约300亩梨园作为核心区，修建约2.2公里机耕路，在机耕路两侧栽植竹木围栏，并配建梨园门头、观景台和石质桌椅；在梨园核心区推广果树品种改良和绿色高效种植技术，并进一步辐射带动白泥塘小组周边约500亩果园，以进一步提升水果品质和提高生产效率；同时在白泥塘小组主要交通干道及农户房前屋后种植樱花200株，进一步优化美化白泥塘景观效果。

二、开展白泥塘小组生态宜居美丽乡村建设。为进一步彰显白泥塘小组“千亩梨花”景观效果，2019年计划开展白泥塘小组生态宜居美丽乡村建设。由政府出资对村内主要路段房屋外立面进行美化，提升视觉景观效果。并搭建舞台一座，为以后开展西翥梨花节提供硬件设施基础保障。

感谢您对政府工作的监督关心和支持。

联系人及电话：何光淇     63619328

                           五华区农业农村局

                            2019年5月31日

(此页无正文)

 抄送：区人大人事委、区政府目督办。
 注：在右上角“△”处标明办理结果，即“A”、“B”、“C”